Cependant ceci n'est-il point contredit par ce qu'on lit (Coloss., iv, v. 10) : « Marc, cousin de Barnabé, au sujet duquel on vous a écrit. » D'ailleurs les [Légats du Pape (1)] eux-mêmes ne portent-ils pas des lettres de recommandation ? Ce n'est donc point une chose blamable.

(1) Légat, Prélat envoyé par le Souverain Pontife auprès d'un prince chrétien, avec des lettres de créance et des pouvoirs extraordinaires.

cum dicit (1. Corinth., iv, v. 10) : « Ut sapiens architectus, etc. » Non ergo hoc dicimus, ut quæramus gloriam nostram, sed Dei (Prov., xxvii, v. 2) : « Laudet te alienus, etc. »

II^o hic autem questioni respondet, cum dicit : « Aut numquid egemus, etc. » Et ostendit, quod non libenter commendat. Et circa hoc duo facit : primo, ostendit, quod non indiget commendatione hominum ; secundo, quod neque etiam hoc requirit ipse ab eis, ibi : « Fiduciam autem talem, etc. »

I. Circa primum duo facit : primo, ostendit quod non indiget commendatione eorum ad gloriam propriam ; secundo,

hujus causam assignat, ibi : « Epistola nostra vos estis, etc. »

1^o Dicit ergo : dico quod non incipimus commendare nosmetipsos, quia non indigemus commendatione. Et hoc est, quod dicit : « Aut numquid egemus nos, » veri ministri, « sicut quidam, » sc. pseudo, « commendatitias epistolis, » id est laudibus missis, « ad vos, » ab aliis, « aut ex nobis, » aliis missis.

Sed contra (Col., iv, v. 10) dicitur : « Marcus consobrinus Barnabæ de quo accepistis mandatum, etc. » Etiam legati Pape semper portant litteras commendatitias. Non est ergo malum.

Il faut répondre que recevoir des lettres semblables de personnages de considération, afin qu'à cause d'elles on soit accueilli et reçu avec honneur, jusqu'à ce que ceux qui les portent soient connus par leurs œuvres, ce n'est point un mal ; cela même se pratique pour les légats du Pape. Mais l'Apôtre était déjà tellement connu, et recommandé auprès des Corinthiens par ses œuvres, qu'il n'avait aucunement besoin de lettres de recommandation.

2^o Voilà pourquoi, donnant aussitôt la raison de ce qu'il avait avancé, il ajoute (v. 2) : « Vous êtes vous-mêmes notre lettre de recommandation, » en d'autres termes, j'ai de bonnes lettres, et je n'en ai pas besoin d'autres. Il fait voir d'abord quelle est cette lettre ; ensuite il l'explique (v. 5) : « Faisant voir que vous êtes la lettre de Jésus-Christ. »

A) Il montre d'abord quelle est cette lettre, et ensuite comment elle suffit pour sa recommandation personnelle (v. 2) : « Et qui est écrite, etc. »

a) Il dit donc ; « Vous êtes tellement notre lettre, » c'est-à-dire, la lettre par laquelle notre dignité est manifestée, et par laquelle nous sommes nous-mêmes recommandés, qu'il n'est en aucune façon besoin d'autre lettre (ci-dessus, I, v. 14) : « Vous êtes notre gloire, etc. ; » et (*Galat.*, IV, v. 19) : « Mes petits enfants, que j'enfante de nouveau jusqu'à ce que Jésus-Christ soit formé en vous, etc. »

b) Mais cette lettre est-elle suffisante ? Sans doute, puisque (v. 21) « elle est écrite dans notre cœur. » L'Apôtre indique aussitôt deux conditions qui font qu'une lettre semblable suffit. La première condition est que la lettre soit connue et comprise par celui pour qui elle est envoyée, autrement il en chercherait une nouvelle, s'il ne savait qu'il possède celle-ci. Or sur ce point S. Paul dit (v. 5) : « Qui est écrite

Respondeo: dicendum, quod accipere litteras hujusmodi a personis famosis, ut solum per illas commendentur et honorentur, quousque ipsi ex bonis operibus suis veniant in notitiam, hoc non est malum; hoc faciunt legati Pape. Apostolus vero ita jam erat notus et commendatus apud istos per opera sua, quod non indigebat litteris commendatitiis.

2^o Et ideo statim causam hujus assignans, subdit: «Epistola nostra vos estis.» Quasi dicat: ego habeo bonas litteras, non indigeo aliis. Et ideo circa hoc duo facit: primo enim, ostendit, quæ sit ista littera quam habet; secundo, exponit hoc idem, ibi: «Manifestati, etc.»

A) Circa primum duo facit: primo, os-

tendit, quæ sit illa littera; secundo, ostendit eam esse sufficientem ad commendationem propriam, ibi: «Scripta, etc.»

A, Dicit ergo sic: «Epistola nostra vos estis,» id est epistola per quam manifestatur dignitas nostra, qua nos commendamur, ita ut epistolis aliis non indigeamus (supra, I, v. 14): «Gloria nostra vos estis.» (*Gal.*, IV, v. 19): «Filioli mei quos iterum parturio, etc.»

b) Sed hæc epistola est—ne sufficiens? Ita, quia «scripta, etc.» Ubi duo tangit, sufficientiam litterarum hujusmodi causantia. Unum est, quod intelligatur et sciatur ab eo pro quo mittitur; alias adhuc quæret nisi sciret se eam habere. Et quantum ad hoc, dicit: «Scripta in cordibus nos-

dans notre cœur, » parée que toujours, nous vous avons dans notre souvenir, ayant à votre égard une sollicitude particulière (*Philipp.*, 1, v. 7) : « Je vous ai dans le cœur, etc. » La seconde, c'est que celui à qui elle est envoyée, la lise et la comprenne ; autrement il ne s'occuperait guère de la recommandation qu'elle renferme : sur cette condition l'Apôtre ajoute (v. 2) : « Qui est reconnue et lue par tous les hommes. » Elle est connue, disons nous, parce que vous avez été instruits et convertis par nous ; elle est lue ; parce que les autres fidèles, à notre exemple, vous imitent (*Habac.*, II, v. 2) : « Ecrivez ce que vous voyez, et marquez-le distinctement sur des tablettes, afin qu'on puisse le lire sans peine. »

B) L'Apôtre explique ensuite comment cette lettre est lue, en disant (v. 5) : « Car vous faites voir que vous êtes la lettre de Jésus-Christ. » Ici S. Paul rappelle d'abord de qui est cette lettre ; ensuite comment elle a été écrite (v. 5) : « Non avec de l'encre ; » enfin sur quelle matière.

a) Il dit donc d'abord de qui elle est : C'est de Jésus-Christ (v. 5) : « Faisant voir à tous que vous êtes la lettre de Jésus-Christ, » c'est-à-dire, que vous avez été formés et dressés par lui principalement et d'autorité (*S. Matth.*, XXIII, v. 8) : « Vous n'avez qu'un seul maître, etc. ; » mais par nous secondairement, et comme instrumentalement (v. 5) : « Ecrivez par notre ministère. » (*1^{re} Corinth.*, IV, v. 4) : « Que les hommes nous regardent comme les ministres de Jésus-Christ, etc. ; » et (*1^{re} Corinth.*, III, v. 4) : « Qu'est-ce qu'Appollon, et qu'est-ce que Paul ? »

b) Il explique ensuite comment elle est écrite, en disant. (v. 5) : « Non avec de l'encre, etc., » c'est-à-dire, non pas mêlée d'erreurs, comme chez les faux-apôtres ; non pas sujette à des changements, et

tris,» quia semper vos habemus in memoria, habentes de vobis specialem curam (*Philipp.*, I, v. 7) : « Eo quod habeam vos, etc. » Secundum est, quod ille cui mittitur, legat et sciat eam ; alias non curaret, de commendatione ejus. Et quantum ad hoc, dicit : « Quæ scitur et legitur ab omnibus hominibus. » Scitur, inquam, qui per nos instituti estis et conversi. Legitur autem, quia exemplo nostri etiam alii imitantur vos. (*Habac.*, II, v. 2) : « Scribe visum et explana eum super tabulas, ut pereurrat, qui legerit eum. »

B) Quomodo autem sit scripta, exponit, dicens : « Manifestati, etc. » Et circa hoc tria facit : primo, exponit ejus sit

hæc littera ; secundo, quomodo sit scripta, et tertio in quo.

a) Cujus autem sit, sic ostendit, quia Christi ; et ideo dicit : « Manifestati quoniam estis Christi, » id est a Christo informati et inducti, sc. principaliter et auctoritative (*Matth.*, XXIII, v. 8) : « Unus est magister vester ; » sed a nobis secundario et instrumentaliter. Et ideo dicit : « Ministrata a nobis » (*1^{re} Cor.*, IV, v. 1) : « Sic nos existimet homo, etc. » (*1^{re} Cor.*, III, v. 4) : « Quis igitur Apollo, etc. »

b) Quomodo autem sit scripta, ostendit, quia « non atramento, » id est non admixta erroribus, sicut pseudo-apostoli, non mutabilis et imperfecta, sicut vetus lex, quæ

imparfaite, comme la loi ancienne, « qui n'a rien conduit à perfection » (*Hebr.*, vii, v. 19). Car l'encre par sa couleur noire, marque l'erreur ; de plus elle peut s'effacer, ce qui marque la mutabilité. « Elle n'est point, dis-je, écrite avec l'encre, (v. 5) mais avec l'Esprit du Dieu vivant, » c'est-à-dire, l'Esprit-Saint dont vous vivez et par les leçons duquel vous avez été instruits (*Ephès.*, i, v. 13) : « Vous avez été scellés du sceau de l'Esprit-Saint qui avait été promis. »

c) Il donne ensuite à entendre sur quoi elle a été écrite, quand il ajoute (v. 5) : « Non sur des tables de pierre, » comme l'a été la loi ancienne, excluant ainsi la dureté ; en d'autres termes, non dans des cœurs de pierre, et pleins de dureté, comme sont ceux des Juifs (*Actes*, vii, v. 51) : « Têtes dures, hommes incircconcis de cœur et d'oreille, etc. » (v. 5) « Mais sur des tables de chair qui sont vos cœurs, » c'est-à-dire dans des cœurs dilatés par la charité ; de chair, c'est-à-dire, devenus tendres par le désir d'accomplir cette loi (*Ezéch.*, xxxvi, v. 26) : « J'ôterai de votre chair votre cœur de pierre, et je vous donnerai un cœur de chair. »

II. (v. 4) « Or, c'est par Jésus-Christ que nous avons une si grande confiance en Dieu. » L'Apôtre, dans ce qui précède, s'est défendu de chercher sa propre gloire, parce qu'il n'en avait pas besoin ; il prouve ici qu'il ne cherche point cette gloire, et que tout le bien qu'il fait, il ne se l'attribue point à lui-même, mais à Dieu. 1^o Il montre qu'il rapporte à Dieu tout ce qu'il a de bien en lui et tout ce qu'il fait de bon ; 2^o il en donne la raison (v. 5) : « Car de nous-mêmes, nous ne sommes pas capables, etc. »

1^o Il dit : Nous n'avons nullement besoin de lettres de recommandation, et vous êtes vous-mêmes notre lettre, écrite par notre ministère. D'ailleurs nous ne cherchons pas davantage notre gloire propre,

«neminem ad perfectum adluxit.» (*Hebr.*, vii, v. 19). Nam atramentum nigrum est, per quod intelligitur error ; et debile, per quod intelligitur mutabilitas. Non, inquam, atramento est scripta. «Sed spiritu Dei vivi,» id est Spiritu Sancto quo vivitis, et quo docente instructi estis (*Ephes.*, i, v. 13) : «In quo signati estis.»

c) Ubi autem sit scripta insinuat, subdens : «Non in tabulis lapideis, » sicut Lex vetus, ut excludat duritiam ; quasi dicat : Non in lapideis cordibus habentibus duritiam, sicut Judæi (*Act.*, vii, v. 51) : «Dura service, etc.» — «Sed in tabulis cordis carnalibus.» Id est in cordibus latis ex caritate ; et «carnalibus, » id est mollibus ex affectu

implendi et intelligendi (*Ezéch.*, xxxvi, v. 26) : «Auferam a vobis cor lapideum, etc.»

II. «*Fiduciam* autem talem, etc.» Apostolus supra excusavit se, quod non quærebatur gloriam suam, quia non indigebat ea ; hic vero probat, quia ipse non quærit gloriam propriam, imo omnia bona, quæ facit non attribuit sibi, sed Deo. Et circa hoc duo facit : primo enim, attribuit omnia bona, quæ habet et facit Deo ; secundo, causam hujus assignat ibi : « Non quod sufficientes, etc.»

1^o Dicit ergo primo : dico quod non egemus epistolis commendatis, et quod vos estis epistola nostra ministrata a nobis. Nec etiam quærimus gloriam nostram, sed

mais la gloire de Jésus-Christ ; (v. 4) « Et cette confiance, » c'est-à-dire, celle de parler ainsi, « nous l'avons en Dieu, » c'est-à-dire, nous la lui rapportons. Ou bien nous avons cette confiance qui se rapporte à Dieu, par le secours duquel je parle ainsi, car c'est lui qui agit en moi ; « Nous l'avons par Jésus-Christ, » par lequel nous avons accès auprès du Père, comme il est dit dans l'Épître aux Romains (v, v. 2) ; par Jésus-Christ qui nous a unis à Dieu (*Jérém.*, xvii, v. 7) : « Heureux l'homme qui met sa confiance au Seigneur. » Et parce que me sentant uni à Dieu par Jésus-Christ, j'ai cette confiance (*Ps.*, xi, v. 6) : « J'agirai avec une liberté pleine de courage. »

2^o. La raison de cette confiance, c'est que tout ce que je fais et même le commencement de l'œuvre, je l'attribue à Dieu (v. 5) : « Car nous ne sommes pas de nous-mêmes capables de former aucune pensée, » du moins de l'exprimer, ou de la réaliser. En effet, dans le cours de chaque acte, il y a d'abord l'assentiment qui se fait par la pensée, ensuite la comparaison qui se fait par la parole, et enfin l'accomplissement par l'œuvre. De là il résulte que de soi-même personne n'a même la pensée, mais que tout vient de Dieu, en sorte qu'il est hors de doute que non seulement la perfection de l'acte bon vient de Dieu, mais même son commencement (*Philipp.*, i, v. 6) : « J'ai la confiance que celui qui a commencé en vous cette bonne œuvre, la perfectionnera, etc. » Cette doctrine condamne les Pélagiens, (1) qui prétendaient que le commencement des bonnes œuvres venait de nous, mais que leur perfection venait de Dieu (*Isaïe*, xxvi, v. 12) : « Seigneur, c'est vous qui avez fait en nous toutes nos œuvres. » Cependant, pour

(1) Si quis per invocationem humanam gratiam Dei dicit posse conferri, non autem ipsam gratiam lacere ut invocetur à nobis, contradict. etc.

Natura humana, etiam si in illa integritate in qua est condita, permaneret, nullo modo se ipsam, Creatore suo non adjuvante, servaret, unde cum sine gratia Dei salutem non possit custodire quam accepit, quomodo sine gratia Dei poterit reparare quod perdidit ?

(Concil Arausci, *Contra pelagianos* caa. 3 et 19.)

Christi : et « Fiduciam talem, » id est dicendi talia, « habemus ad Deum, » id est referimus in Deum. Vel fiduciam tendentem in Deum, ex ejus viribus hoc dico, quia ipse in me operatur ; quam quidem fiduciam habemus « per Christum, » per quem accessum habemus ad Patrem, ut dicitur (*Rom.*, v, v. 2) « Qui univit nos Deo. » (*Jer.*, xvii, v. 7) : « Benedictus vir, etc. » Et quia univus Deo per Christum habeo hanc fiduciam (*Ps.*, xi, v. 6) : « Fiducialiter agam, etc. »

2^o Causa autem hujus fiduciae est, quia quidquid ego facio, etiam ipsum principium operis Deo attribuo. Et ideo dicitur

« Non quod simus sufficientes cogitare, » saltem non dicere, vel implere. Nam in quolibet processu operis, primo est assensus, qui fit cogitando, deinde collatio per verbum, et postmodum impletio per opus ; unde fit, ut sic nec cogitare quis a se habeat, sed a Deo ; non est dubium, quod non solum perfectio operis boni est a Deo, sed etiam inchoatio (*Philipp.*, i, v. 6) : « Qui cepit in vobis opus bonum, etc. » Et hoc est contra Pelagianos dicentes, quod inchoatio boni operis est ex nobis, sed perfectio est a Deo (*Is.*, xxvi, v. 12) : « Omnia opera nostra, etc. » Sed ex hoc ne videatur

ne point paraître par là détruire le libre arbitre, l'Apôtre ajoute (v. 5) : « De nous-mêmes, comme venant de nous ; » en d'autres termes, je puis à la vérité faire quelque chose par mon libre arbitre, mais ce que je fais, je le fais, non pas comme venant de moi-même, mais comme venant de Dieu, qui m'a donné le pouvoir même de le faire, en sorte que l'Apôtre défend en même temps la liberté de l'homme, lorsqu'il dit (v. 5) : « de nous-mêmes, » c'est-à-dire, de notre côté ; et la grâce de Dieu, qu'il exalte, lorsqu'il dit (v. 5) : « Comme venant de nous, » mais par Dieu. Aristote lui-même (Eth., vi, v. 10) prétend que l'homme ne peut jamais opérer quelque bien par le libre arbitre, sans le secours de Dieu. La raison qu'il en donne, est que dans ce que nous faisons, il faut chercher ce pourquoi nous le faisons ; or on ne peut procéder à l'infini, mais il faut arriver à un point de départ, par exemple, au conseil. Ainsi donc je fais le bien, parce que le conseil m'en a été donné, et ce conseil vient de Dieu. C'est ce qui lui fait dire que la résolution de faire le bien, vient de quelqu'un qui est au-dessus de l'homme, et qui lui donne le conseil de bien agir. Ce principe est Dieu, qui mène les hommes, et tout ce qu'ils font dans leurs actions, mais par des moyens qui ne sont pas les mêmes pour tous. Car cette détermination étant reçue dans celui qui est déterminé, il s'ensuit qu'elle doit se faire selon les conditions de la nature, c'est-à-dire, de la nature de l'être déterminé. Dieu même doue les êtres, chacun suivant sa nature, ceux dont la nature est de jouir d'une libre volonté, et qui ont le domaine de leurs actions, par exemple, les créatures raisonnables et intellectuelles, il les détermine librement à leurs opérations. Quant aux autres, il ne les détermine pas librement, mais selon les conditions de leur nature. Or, bien que nous ne soyons pas capables de former de nous-mêmes une pensée, comme de nous-mêmes, nous

lere libertatem arbitrii, dicit : « A nobis, quasi ex nobis ; » quasi dicat : possum quidem aliquid facere, quod est liberi arbitrii ; sed hoc, quod facio, non est ex me, sed a Deo qui hoc ipsum posse confert, ut sic et libertatem hominis defendat, cum dicit : « A nobis, » id est a nostra parte ; et divinam gratiam commendat, cum dicit : « quasi ex nobis, » sc. procedat, sed a Deo. Hoc etiam Philosophus vult, quod nunquam homo per liberum arbitrium potest quoddam bonum facere sine adiutorio Dei. Et ratio sua est, quia in his, quæ facimus, querendum est illud, propter quod facimus. Non est autem procedere in infinitum, sed est devenire ad aliquid primum, puta, ad consilium. Sic ergo bonum facio,

quia consilium mihi inest ad hoc, et hoc est a Deo. Unde dicit, quod consilium boni est ab aliquo, quod est supra hominem, movens eum ad bene operandum. Et hoc est Deus, qui et homines movet, et omnia quæ agunt ad actiones suas, sed aliter et aliter. Cum enim hujusmodi motus sit quoddam receptum in moto, oportet quod hoc fiat secundum modum suæ naturæ, id est rei motæ. Et ideo omnia movet secundum suas naturas ea, ergo quorum natura est, ut sint libera voluntatis, dominium suarum actionum habentia, movet libere ad operationes suas, sicut creaturas rationales et intellectuales. Alia autem non libere, sed secundum modum suæ naturæ : licet autem non simus sufficientes cogi

avons toutefois quelque capacité, d'après laquelle nous pouvons vouloir le bien, et commencer à croire. Cette capacité vient de Dieu (1^{re} Corinth., iv, v. 7) : « Qu'avez vous que vous n'avez reçu ? »

LEÇON II^e (Ch. III^e, v. 6 à 11.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre établit la dignité des ministres du nouveau Testament, dont le ministère est déclaré supérieur à celui de l'ancien Testament.

6. *Et c'est lui aussi qui nous a rendus capables d'être les ministres de la nouvelle alliance, non par la lettre, mais par l'Esprit : car la lettre tue, mais l'Esprit vivifie.*

7. *Que si le ministère de la lettre gravée sur des pierres, qui était un ministère de mort, a été accompagnée d'une telle gloire, que les enfants d'Israël ne pouvaient regarder le visage de Moïse, à cause de la gloire qui y éclatait, laquelle devait néanmoins finir;*

8. *Combien le ministère de l'Esprit doit-il être plus glorieux !*

9. *Car si le ministère de la condamnation a été accompagné de gloire, le ministère de la justice en aura in-comparablement davantage.*

10. *Et cette gloire même n'est point une véritable gloire, si on la compare avec la sublimité de celle de l'Évangile.*

11. *Car si le ministère qui devait finir a été glorieux, celui qui durera toujours le doit être bien davantage.*

Après avoir relevé le ministère du Testament nouveau, l'Apôtre en vient à la dignité des ministres de ce Testament. Et d'abord il établit deux points qui correspondent à ce qui précède. Car il avait rappelé le don reçu de Dieu, en disant (v. 6) : « Notre capacité vient de

tare aliquid a nobis, tamquam ex nobis, tamen habemus aliquam sufficientiam, qua, sc. bonum possumus velle et credere incipiamus; et hoc a Deo est (Cor., iv, v. 7) « Quid habes, quod non accepisti? »

LECTIO II.

Ministros novi testamenti commendat, cuius ministerium veteris testamenti ministerio præfertur.

6. *Qui et idoneos nos fecit ministros novi Testamenti : non littera, sed Spiritu. Littera enim occidit, Spiritus autem vivificat.*

7. *Quod si ministratio mortis, litteris deformata in lapideis, fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israel*

in faciem Moysi, propter gloriam vultus ejus, quæ evacuatur :

8. *Quomodo non magis ministratio Spiritus erit in gloria?*

9. *Nam si ministratio damnationis in gloria est : multo magis abundat ministerium justitiæ in gloria.*

10. *Nam nec gloriificatum est, quod claruit in hac parte, propter excellentem gloriam.*

11. *Si enim quod evacuatur per gloriam est, multo magis, quod manet, in gloria est.*

Commendato ministerio novi Testamenti, hic consequenter commendat ministros ejus. Et primo, ponit duo, que respondent verbis præmissis. Præmiserat enim donum a Deo acceptum, cum dixit :

Dieu ; » de même la confiance qui résulte de ce don (v. 5) : « Cette confiance, nous l'avons, etc. » Premièrement donc il explique ce qui appartient au don reçu, secondement à la confiance conçue (v. 12) : « Ayant donc une telle espérance, etc. » Sur le premier de ces points, S. Paul I^o rappelle le don reçu de Dieu, c'est-à-dire, le ministère du Testament nouveau ; II^o il décrit ce Testament même (v. 6) : « Non par la lettre, mais par l'Esprit, etc. ; » III^o de la dignité du Testament il fait ressortir la dignité de ses ministres (v. 7) : « Si le ministère de mort, etc. »

I^o Il dit donc : Toute notre capacité vient de Dieu, (v. 6) « Qui nous a rendus ministres de la nouvelle alliance » (*Isaïe* LXI, v. 6) : « Vous serez appelés les ministres de notre Dieu. » Et dans ce ministère, nous tenons la place des anges (*Ps.*, ciii, v. 4) : « Vous rendez vos anges légers comme les vents, et vos ministres comme une flamme ardente. » Non seulement il nous a rendus ses ministres, mais ministres capables, car Dieu donne à chaque être ce qui lui est nécessaire pour atteindre la perfection de sa nature. Dieu ayant donc établi des ministres de l'alliance nouvelle, il leur a en même temps donné la capacité pour exercer ce ministère, à moins que ceux à qui il est confié n'y mettent obstacle (ci-dessus, II, v. 16) : « Et qui est capable d'un tel ministère ? » à savoir, comme l'étaient les apôtres établis de Dieu lui-même.

II^o En ajoutant (v. 6) : « Non par la lettre mais par l'Esprit, » l'Apôtre explique ce qu'est cette alliance nouvelle. Il la fait connaître en montrant d'abord en quoi elle consiste, et ensuite pour quelle cause elle a été donnée (v. 6) : « Car la lettre lue. »

I. Sur le premier de ces points, il faut remarquer que la parole

« Sufficientia nostra, etc. » et fiduciam ex dono conceptam, cum dixit : « Fiduciam talem, etc. » Primo ergo, determinat ea quæ pertinent ad donum perceptum ; secundo, ea quæ ad fiduciam conceptam, ibi : « Habentes igitur talem, etc. » Circa primum tria facit : primo ostendit donum a Deo susceptum, sc. ministerium novi Testamenti ; secundo, describit novum Testamentum, ibi : « Non littera, sed Spiritus ; » tertio, ex dignitate novi Testamenti, ostendit dignitatem ministrorum ejus, ibi : « Si ministratio, etc. »

I^o Dicit ergo : dico quod sufficientia nostra ex Deo est, « Qui et fecit nos idoneos ministros novi Testamenti » (*Is.*, LXI, v. 6) : « Ministri Dei nostri dicatur vobis. » Et in hoc tenemus locum angelorum (*Ps.*, ciii,

v. 4) : « Qui facit angelos, etc. » Sed non solum fecit nos ministros, sed idoneos : Deus enim cuilibet rei dat ea per quæ possit consequi perfectionem suæ naturæ. Unde quia Deus constituit ministros novi Testamenti, dedit et eis idoneitatem ad hoc officium exercendum, nisi sit impedimentum ex parte recipientium, (supra, II, v. 16). Et ad hæc quis tam idoneus, sc. sicut Apostoli a Deo instituti ?

II^o Hoc autem novum Testamentum quid sit describit, subdens : « Non littera, etc. » Et describit ipsum quantum ad duo, sc. : quantum ad illud in quo consistit, et quantum ad causam propter quam datum est, ibi : « Littera enim occidit, etc. »

I. Circa primum sciendum est, quod Apostolus loquitur profunde : dicitur enim

de S. Paul a un sens profond. Il en dit, en effet (*Jér.*, xxxi, v. 31 : « Je ferai une alliance nouvelle avec la maison d'Israël, et la maison de Juda, non plus selon l'alliance que j'ai faite avec leurs pères ; et à la suite (v. 55) : « J'écrirai ma loi dans leurs entrailles, et je l'écrirai dans leurs cœurs. » L'ancien Testament est donc écrit dans un livre, ensuite il a été aspergé, de sang, ainsi qu'il est dit (*Hébr.*, ix, (v. 19) : « Il prit du sang (Moïse) et il en jeta sur le livre même, en disant : c'est là le sang du Testament. » Il est donc évident que la loi ancienne est le Testament de la lettre, tandis que l'alliance nouvelle est le Testament, dit l'Esprit-Saint, par lequel la charité de Dieu est répandue dans nos cœurs, comme il est dit aux Romains (v, v. 5). Ainsi, tandis que l'Esprit Saint produit en nous la charité, qui est la plénitude de la loi, l'alliance nouvelle se fait, non par la lettre, c'est-à-dire, en l'écrivant avec des caractères, mais par l'Esprit qui vivifie. (*Rom.*, viii, v. 2) : « La loi de l'Esprit de vie, » c'est-à-dire, vivifiant.

II. L'Apôtre ajoute à la suite la cause pour laquelle l'alliance nouvelle est donnée par l'Esprit-Saint, c'est que (v. 6) : « La lettre tue, » à savoir occasionnellement, car la lettre ne donne que la connaissance du péché. (*Rom.*, iii, v. 20) : « La Loi ne donne que la connaissance du péché. » Or, de ce que je connais le péché, il résulte ces deux conséquences seulement. D'abord la Loi, en donnant la connaissance, ne réprime pas la concupiscence ; elle l'augmente plutôt occasionnellement, en ce sens que la concupiscence même se porte avec plus d'ardeur, vers ce qui est défendu. Aussi cette sorte de connaissance, tant que la cause de la concupiscence n'est pas détruite, tue, et aggrave ainsi à la prévarication. En effet, il est plus grave de pécher à la fois et contre

(*Jér.*, xxxi, v. 31) : « Feriam domui Israel et domui Juda fœdus novum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris ; » et post : « Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum superscribam eam, etc. » Vetus ergo Testamentum scribitur in libro, postmodum sanguinem aspergendo, ut dicitur (*Hébr.*, ix, v. 19) : « Accepit sanguinem et aspersit librum, etc., dicens : Hic est sanguis, etc. » Et sic patet, quod vetus lex est testamentum litteræ ; sed novum Testamentum est testamentum Spiritus Sancti, quo « caritas Dei diffunditur in cordibus nostris, » ut dicitur (*Rom.*, v, v. 5). Et sic, dum Spiritus Sanctus facit in nobis caritatem quæ est plenitudo Legis, est Testamentum novum, « non littera, » id est per litteram

scribendum, « sed Spiritu, » id est per Spiritum qui vivificat (*Rom.*, viii, v. 2) : « Lex Spiritus vitæ, » id est vivificantis.

II. *Causa* autem quare datum sit novum Testamentum per Spiritum, subditur : quia « littera occidit » occasionaliter. Nam littera Legis dat solam cognitionem peccati (*Rom.*, iii, v. 20) : « Per legem autem cognitio peccati. » Ex hoc autem, quod cognosco peccatum, solum duo sequuntur. Nam Lex dum per eam cognoscitur, non reprimit concupiscentiam : sed magis occasionaliter auget, in quantum concupiscentia ferventius fertur in rem prohibitam. Unde hujusmodi cognitio, nondum destructa causa concupiscentiæ, occidit, hinc vero addit prævaricationem. Nam gravius est peccare contra legem scriptam et na-

la loi écrite et contre la loi naturelle, que de pécher contre celle-ci seulement (*Rom.*, vii, v. 8) : « Le péché ayant pris occasion des préceptes a produit en moi toutes sortes de mauvais désirs. » Toutefois, bien que la loi ancienne tue occasionnellement, en tant qu'elle provoque la concupiscence, et ajoute à la prévarication, elle n'est pas mauvaise, parce qu'au moins elle défend le mal. Elle est néanmoins imparfaite, en tant qu'elle n'éloigne pas les causes. La Loi donc, sans l'Esprit imprimant intérieurement ses préceptes dans le cœur, est une occasion de mort, et par suite il est devenu nécessaire de donner une loi de l'Esprit, qui vivifie en produisant la charité dans nos cœurs (*S. Jean*, vi, v. 64) : « C'est l'Esprit qui vivifie, etc. »

III^o Enfin, l'Apôtre fait ressortir de ce qui précède la dignité de son ministère. A cet effet, I. il établit que le ministère de la nouvelle alliance est au-dessus du ministère de l'ancien Testament ; II. que non seulement il est au-dessus, mais que ce dernier n'a presque aucune gloire, en comparaison de l'alliance nouvelle (v. 10) : « Et cette gloire même n'est point une véritable gloire. »

I. Il établit donc 1^o la prééminence de l'alliance nouvelle sur l'ancienne alliance ; 2^o il en donne la raison (v. 9) : « Car si le ministère de la condamnation, etc. »

1^o Sur le premier de ces points, il faut observer que l'Apôtre argumente de ce qu'on lit dans l'Exode (xxxiv, v. 29), où notre Vulgate porte que Moïse avait des cornes sur la tête, en sorte qu'Aaron et les enfants d'Israël n'osaient s'approcher de lui. Une autre version, et c'est la meilleure, porte « que sa face était rayonnante ; » car il ne faut pas entendre que Moïse eut, à la lettre, des cornes à la tête, comme on l'a quelquefois représenté, mais on s'est servi de cette ex-

turalem simul, quam contra legem naturalem solum (*Rom.*, vii, v. 8) : « Occasione accepta, » non data, « peccatum, etc. » Licet autem occasionaliter occidat, in quantum se. auget concupiscentiam et addit prævaricationem, non tamen est mala Lex vetus, quia ad minus prohibet mala. Est tamen imperfecta, in quantum non removet causam. Est ergo Lex sine Spiritu interius imprimens Legem in corde, occasio mortis. Et ideo necessarium fuit dare Legem Spiritus, qui caritatem in corde faciens, vivificet (*Joan.*, vi, v. 64) « Spiritus est qui vivificat. »

III^o CONSEQUENTER ex his ostendit dignitatem sui ministerii. Et circa hoc duo facit : primo, ostendit quod ministerium novi Testamenti præfertur ministerio vete-

ris Testamenti ; secundo, quod non solum præfertur, sed quod ministerium veteris Testamenti, quasi nihil habet de gloria in comparatione ad novum, ibi : « Nam nec glorificatum, etc. »

I. Circa *primum* duo facit : primo, ostendit quod ministerium novi Testamenti præfertur veteri ; secundo, rationem hujus assignat, ibi : « Nam si ministratio, etc. »

1^o Circa *primum* sciendum est, quod Apostolus argumentatur ex hoc quod habetur (*Exod.*, xxxiv, v. 29) ubi nostra habet, quod « Moyses habebat faciem cornutam, ita quod non possent, etc. » Alia littera habet : « faciem splendidam, » quod melius dicitur : non enim intelligendum est eum habuisse cornua ad litteram, sicut quidam eum pingunt, sed dicitur cornuta

pression, à cause des rayons de lumière qui semblaient présenter cette forme. S. Paul tire donc de là un argument. D'abord par une comparaison ; et c'est un argument à minori. En effet, il est évident que, si ce qui est moindre obtient quelque part de gloire, ce qui est plus grand aura aussi beaucoup plus de gloire ; or, l'ancien Testament est moindre que le nouveau ; si donc le premier a déjà obtenu assez de gloire, pour qu'Aaron et les enfants d'Israël ne pussent, etc ; il semble qu'une gloire beaucoup plus grande est réservée au dernier. Que l'Ancien Testament soit au-dessous du nouveau, S. Paul le prouve par trois raisons.

A) D'abord, quant à ses effets, car le premier est un Testament de mort, le second un Testament de vie, ainsi qu'il a été dit. Sur ce point, l'Apôtre dit (v. 7) : « Que si le ministère de mort, » c'est-à-dire, le Testament ancien qui est une occasion de mort, et ceci répond à ce mot (v. 6) : « La lettre tue. »

B) Quant au mode de transmission, car l'ancien Testament fut transmis en caractères tracés sur des tables de pierre, le nouveau fut imprimé par l'Esprit dans des cœurs de chair ; et c'est ce que l'Apôtre donne à entendre quand il dit (v. 7) : « Gravé en lettres, » c'est-à-dire, écrit avec perfection, « sur la pierre, » c'est-à-dire, sur des tables de pierre ; ceci répond à ce que S. Paul a dit précédemment (v. 6) : « Non par la lettre, mais par l'Esprit. »

C) Quant à sa perfection, car la gloire de l'ancien Testament laisse les cœurs sans confiance, puisque la Loi n'a conduit personne à la perfection, tandis que dans le nouveau se trouve la gloire, avec l'espérance d'une gloire plus grande, c'est-à-dire, éternelle (*Isaïe*, LI, v. 6) : « Le salut que je donnerai sera éternel. » L'Apôtre l'insinue, lorsqu'il dit (v. 7) : « A été accompagné d'une telle gloire que les

propter radios, qui videbantur esse quasi quadam cornua. Arguitur autem ex hoc a minori. Constat enim quod si aliquid quod minus est, habet aliquid de gloria, quod multo magis illud quod est majus. Sed vetus Testamentum est minus quam novum; cum ergo illud « fuerit in gloria, ita ut non possent, etc., » videtur quod multo magis novum est in gloria. Quod autem vetus Testamentum minus sit novo, probat tripliciter.

A) Primo, quantum ad effectum, quia illud est Testamentum mortis, istud vitæ, ut dictum est. Et quantum ad hoc, dicit : « Quod si ministratio mortis, » id est vetus, quæ est occasio mortis ; et hoc respondet

ei quo dicitur : « Littera occidit, etc. » B) Secundo, quantum ad modum tradendi, quia vetus fuit tradita litteris in tabulis lapideis ; nova vero fuit tradita litteris in tabulis lapideis ; nova vero fuit impressa Spiritu in cordibus carnalibus ; et hoc innuit, cum dicit : « Litteris deformata, » id est perfecte formata, « in lapidibus, » id est in tabulis lapideis. Et hoc ei respondet, quod dicitur : « Non littera, sed Spiritu, etc. »

C) Tertio, quantum ad perfectionem, quia gloria veteris Testamenti sine fiducia est, quia neminem ad perfectum adduxit Lex. In novo vero est gloria cum spe melioris gloriæ, sc. sempiternæ (*Is.*, LI, v. 6) : « Salus mea in sempiternum erit. » Et hoc

enfants d'Israël ne pouvaient regarder le visage de Moïse, à cause de la gloire dont il éclatait, laquelle néanmoins devait finir » (*Galat.*, v, v. 2) : « Je vous déclare que si vous vous faites circoncire, Jésus Christ ne vous servira plus de rien. » La conclusion est celle-ci (v. 8.) : « Combien le ministère de l'Esprit même doit-il être plus glorieux ? » Ce qui ne présente pas de difficulté.

2^o S. Paul assigne ensuite la raison de ce qui précède, quand il ajoute (v. 9) : « Car si le ministère de la condamnation a été accompagné de la gloire, etc. » Voici quel est son raisonnement. La gloire appartient à la justice plutôt qu'à la condamnation; or le ministère de l'alliance nouvelle est un ministère de justice, puisqu'il justifie intérieurement en vivifiant, et le ministère de l'ancien Testament est occasionnellement un ministère de mort (ci-dessus, v. 6) : « La lettre tue, mais l'Esprit vivifie. » Le ministère de condamnation, c'est-à-dire, celui de l'ancien Testament qui occasionnellement est une cause de condamnation, ainsi qu'il a été dit (v. 9) « ayant été accompagné de la gloire, » qui éclata sur le visage de Moïse, il est manifeste (v. 9). « qu'il y aura incomparablement davantage de gloire, » c'est-à-dire, une gloire plus abondante pour ses ministres, « dans le ministère de la justice, » c'est-à-dire, du nouveau Testament, par lequel est donné l'Esprit, d'où procèdent la justice et la perfection des vertus (*Prov.*, iii, v. 33) : « Les sages posséderont la gloire. » On fait d'ordinaire en cet endroit des questions comparatives sur Moïse et sur S. Paul; mais en pesant avec attention les paroles de l'Apôtre, elles ne sont aucunement nécessaires, parce que la comparaison ne se fait pas ici de personne à personne, mais de ministère à ministère.

II. Mais parce que les faux-apôtres pouvaient dire que, bien que le

innuit, cum dicit : « Quæ evacuatur » (*Galat.*, v, v. 2) : « Quod si circumcidamini, Christus nihil, etc. » Conclusio ponitur, cum dicit : « Quomodo non magis, » quod planum est.

2^o Horum autem rationem assignat consequenter, cum dicit : « Nam si ministratio, etc. » Et est ratio sua talis : gloria magis debetur justitiæ, quam damnationi ; sed ministerium novi Testamenti est ministerium justitiæ, quia justificat interius vivificando. Ministerium autem veteris Testamenti, est ministerium damnationis occasionaliter, supra eodem : « Littera occidit, spiritus autem vivificat. » Cum ergo « ministratio damnationis, » id est ministratio veteris Testamenti, quæ occa-